

IMF loan a respite for current BD economy

FE REPORT

Says DCCI

The Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has said that the International Monetary Fund's (IMF) loan is a respite for Bangladesh's current economy.

The IMF approved a credit facility of US\$4.7 billion for Bangladesh on 30 January 2023.

"The IMF approved a credit facility of US\$ 4.7 billion for Bangladesh on 30 January 2023. In the current economic scenario, this is a sigh of relief when there is a shortage of foreign exchange, and the loan is expected to help maintain the macroeconomic stability of Bangladesh," DCCI President Barrister Md Sameer Sattar said in a statement issued on Wednesday.

He said that the IMF's credit facility has been approved under the arrangements of the Extended Credit Facility (ECF), Extended Fund Facility (EFF) and Resilience and Sustainability Facility (RSF).

This credit facility is to be disbursed under a 42-month programme.

The approval of this loan on the part of the IMF is a sign of Bangladesh's credit worthiness and economic strength, he said.

Barrister Sattar said it has been noticed that IMF's loan to Bangladesh is tied with some institutional and policy reform conditions.

The conditions include reforms in the financial sector, policy framework, energy sector, public finance, local revenue generation and investment to climate resilience.

The DCCI president hailed the timely decision of the IMF, as this credit facility will assist Bangladesh in facing the current economic challenges in a structured manner.

"The loan will give the government an option to consider withdrawing some rigid import conditions, i.e., the conditions on opening letters of credit (LCs). The loan

will surely provide a relief to the businesses, considering the upcoming month of Ramadan and the growing need for essential commodities," he maintained.

Mr Sattar said that the government has endorsed and implemented some of the key reforms.

For example, he said, Bangladesh Bank has already taken some commendable initiatives in order to strengthen the financial sector.

"This can be seen from the recent Monetary Policy Statement (MPS), which addressed that good governance between banks and financial institutions needs to be improved," he continued.

The MPS has also relaxed the cap of interest rate of lending and borrowing, and is gradually moving towards a market-based, flexible and unified exchange rate regime.

Recently, the new Income Tax Act has been approved (at the Cabinet-level) which aims at increasing the tax-net, mobilising domestic revenue collection.

The new Income Tax Act emphasises automation, which resultantly will attract foreign investment.

The DCCI chief further said that the government should take immediate steps to reduce budget-deficits and increase tax-GDP ratio to cope with the challenges in the near future.

However, there are other reforms which are being considered by the government.

He said that the government should continue to uphold the spirit of good governance and try to enforce the same across all major sectors.

Mr Sattar also urged the government to be mindful of any conditions of the loan so that Bangladesh can stay ahead in the performance markers set by the IMF.

talhabinhabib@yahoo.com

The Daily Star

THURSDAY, 02 FEBRUARY 2023

IMF's loan a respite for Bangladesh's current economy Dhaka chamber says

STAR BUSINESS REPORT

The International Monetary Fund's (IMF) \$4.7 billion credit facility will come as a relief for Bangladesh as the country faces a shortage of foreign exchanges, said the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) yesterday.

On January 30, the IMF approved the credit facility under the Extended Credit Facility (ECF), Extended Fund Facility (EFF) and Resilience and Sustainability Facility (RSF) arrangements. The credit facility is to be disbursed under a 42-month programme.

"In the current economic scenario, this is a sigh of relief when there is a shortage of foreign exchange. This is expected to help maintain the macroeconomic stability of Bangladesh," said DCCI President Md Sameer Sattar in a press release.

"The approval of this loan on the part of IMF is a sign of Bangladesh's creditworthiness and economic strength."

Sattar said that it is noticed that the IMF's loan is tied with some institutional and policy reform conditions. This includes reforms in the financial sector, policy framework, energy sector, public finance,

local revenue generation, and investment in climate resilience.

However, he hailed the timely decision of the IMF as the loan will assist Bangladesh in facing the current economic challenges in a structured manner.

The DCCI chief said the loan would give the government an option to consider withdrawing some rigid import conditions, such as the conditions on opening letters of credit (LCs).

"The approval of this loan on the part of IMF is a sign of Bangladesh's creditworthiness and economic strength."

"The loan will surely provide a relief to businesses, considering the upcoming month of Ramadan and the growing need for essential commodities."

Sattar suggested the government take immediate steps to reduce budget deficits and increase the tax-to-GDP ratio to cope with the challenges in the near future.

He urged the government to continue to uphold the spirit of good governance and try to enforce the same across all major sectors.

THE BUSINESS STANDARD

TBS Report

01 February, 2023, 03:30 pm

Last modified: 01 February, 2023, 03:35

pm

IMF's loan a respite for Bangladesh's current economy: DCCI president

In the current economic scenario, IMF clearing Bangladesh a loan of \$4.7 billion, is a sigh of relief when there is a shortage of foreign exchange, and is expected to help maintain the macroeconomic stability of Bangladesh, says DCCI President Barrister Md Sameer Sattar.

"The approval of this loan on the part of IMF is a sign of Bangladesh's credit worthiness and economic strength," he added in a press release issued on Wednesday (1 February).

Barrister Sattar said that it is noticed that IMF's loan to Bangladesh is tied with some institutional and policy reform conditions.

This includes reforms in the financial sector, policy framework, energy sector, public finance, local revenue generation, and investment in climate resilience, among other things.

However, he hailed the timely decision of the IMF, as this credit facility will assist Bangladesh in facing the current economic challenges in a structured manner.

The DCCI president further stated that, as an immediate impact, the loan would stand as a relief due to the increase in our reserve.

"The loan will give the government an option to consider withdrawing some rigid import conditions, i.e., the conditions on opening LCs.

The loan will surely provide a relief to the businesses, considering the upcoming month of Ramadan and the growing need for essential commodities."

DCCI president believes that the government has, meanwhile, endorsed and implemented some of the key reforms.

For example, Barrister Sattar said that Bangladesh Bank (BB) has already taken some commendable initiatives in order to strengthen the financial sector.

"This can be seen from the recent Monetary Policy Statement (MPS), which addressed that good governance between banks and financial institutions needs to be improved.

"The MPS has also relaxed the cap of interest rate of lending and borrowing, and is gradually moving towards a market-based, flexible and unified exchange rate regime."

Recently, the new Income Tax Act has been approved (at the Cabinet level) which aims at increasing the tax net, which will mobilise domestic revenue collection. The new Income Tax Act emphasises on automation which resultantly will attract foreign investment.

Barrister Sattar further suggested that the government should take immediate steps to reduce budget deficits and increase the tax-GDP ratio to cope with the challenges in the near future.

However, there are other reforms which are being considered by the government, the Dhaka chamber president added.

Barrister Sattar said that the government should continue to uphold the spirit of good governance and try to enforce the same across all major sectors.

He urged the authorities to be mindful of any conditions of the loan so that Bangladesh can meet its obligations to the IMF.

IMF loan a respite for Bangladesh's economy: DCCI

Staff Correspondent



01 Feb 2023 15:59:29 | Update: 01 Feb 2023 16:07:55

The International Monetary Fund (IMF) approved a credit facility of \$4.7 billion for Bangladesh, which is expected to help maintain the macroeconomic stability of the country, the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) said on Wednesday.

DCCI President Barrister Md Sameer Sattar said the approval of this loan on the part of IMF is a sign of Bangladesh's creditworthiness and economic strength, and it is a sigh of relief when there is a shortage of foreign exchange, read a DCCI press release.

The credit facility was approved on January 30, under the Extended Credit Facility (ECF), Extended Fund Facility (EFF) and Resilience and Sustainability Facility (RSF) arrangements. It will be disbursed under a 42-month programme.

Barrister Sattar said, "It is noticed that IMF's loan to Bangladesh is tied with some institutional and policy reform conditions. This includes reforms in the financial sector, policy framework, energy sector, public finance, local revenue generation, and investment to climate resilience."

However, he hailed the timely decision of the IMF, as this credit facility will assist Bangladesh in facing the current economic challenges in a structured manner.

DCCI president further said, "As an immediate impact, the loan would stand as a relief due to the increase in our reserve. The loan will give the Government an option to consider withdrawing some rigid import conditions, ie, the conditions for opening LCs.

"The loan will surely provide a relief to the businesses, considering the upcoming month of Ramadan and the growing need for essential commodities."

Sattar believes that the government has, meanwhile, endorsed and implemented some of the key reforms. For example, he said that Bangladesh Bank has already taken some commendable initiatives to strengthen the financial sector.

"This can be seen from the recent Monetary Policy Statement (MPS), which addressed that good governance between banks and financial institutions needs to be improved," he added.

The MPS has also relaxed the cap on the interest rate of lending and borrowing, and is gradually moving towards a market-based, flexible and unified exchange rate regime.

Recently, the new Income Tax Act has been approved (at the Cabinet level) which aims at increasing the tax net, which will mobilise domestic revenue collection. The new Income Tax Act emphasises automation which resultantly will attract foreign investment.

Barrister Sattar further suggests that the government should take immediate steps to reduce budget deficits and increase the tax-GDP ratio to cope with the challenges in the near future. However, there are other reforms which are being considered by the government.

Barrister Sattar urges that the government should continue to uphold the spirit of good governance and try to enforce the same across all major sectors.

He also urged the government to be mindful of any conditions of the loan so that Bangladesh can stay ahead in the performance markers set by the IMF.

IMF's loan a respite to BD's current economic woes: DCCI President

Business Correspondent

The International Monetary Fund (IMF) credit of US\$ 4.7 billion for Bangladesh will bring respite to the country's economic challenges. The loan money is expected to help maintain the macro-economic stability, said DCCI president.

Approved under IMF's Extended Credit Facility (ECF), Extended Fund Facility (EFF) and Resilience and Sustainability Facility (RSF) and to be disbursed under a 42-month programme it will bring a sigh of relief when dollar crisis is posing a big threat to the country's capacity to deal with external obligation.

DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar said in a statement that the loan approval showed Bangladesh's credit worthiness and growing economic strength.

Sameer said though the IMF's loan is tied with some institutional and policy reform conditions such as reform in the financial sector, policy framework,

energy sector, public finance, local revenue generation, investment to climate resilience, among other things. It is welcome that it will assist Bangladesh in facing the current economic challenges.

He further said as an immediate impact, the loan would stand as a relief to the country's dwindling reserve. The loan will give the Government an option to consider withdrawing some rigid import restrictions on opening LCs. It will surely provide relief to businesses, in the wake of upcoming month of Ramadan and the growing need for essential commodities.

He further believes the Government has already endorsed and implemented some key reforms as IMF has wanted such as Bangladesh Bank initiatives to strengthen the financial sector as evidenced in its recent Monetary Policy Statement (MPS) to address good governance in banks and financial institutions.

The MPS has also relaxed the cap of interest rate of

lending and borrowing, and is gradually moving towards a market-based, flexible and unified exchange rate, he said.

Recently, the new Income Tax Act has been approved by the cabinet, which aim at increasing the tax-net and mobilize domestic revenue collection is also a step towards right direction. The new Income Tax Act emphasizes on automation to attract foreign investment.

Barrister Sameer further suggests that the Government should take immediate steps to reduce budget-deficits and increase tax-GDP ratio to cope with the challenges in the near future. Moreover, the government should consider other reforms.

Sameer has urged the Government to continue to uphold the spirit of good governance and try to enforce it across all major economic sectors. Further the Government needs to be mindful of any conditions of the loan so that Bangladesh can stay ahead in performance set by IMF.

IMF loan a respite for economy: DCCI

SPECIAL CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) lauded the \$ 4.7 billion loan approval by the International Monetary Fund (IMF).

After having the loan approved, the country had a sigh of relief as it faced a shortage of foreign exchange reserves, it said.

DCCI president Barrister Md. Sameer Sattar said, "The credit is also expected to help maintain the macroeconomic stability of Bangladesh."

He said that the approval of this loan on the part of the IMF was a sign of Bangladesh's credit worthiness and economic strength.

Barrister Sattar said, "It is, however, noticed that IMF's loan to Bangladesh is tied with some institutional and policy re-

form conditions. This includes reforms in the financial sector, policy framework, energy sector, public finance, local revenue generation, investment to climate resilience, among other things."

But this was a "timely decision" by the IMF as the credit facility would "assist Bangladesh in facing the current economic challenges in a structured manner," he said.

The DCCI president further stated that as an immediate impact, the loan would stand as a relief due to the increase in the foreign exchange reserves.

"The loan will give the government an option to consider withdrawing some rigid import conditions, i.e., the conditions on opening LCs."

"The loan will surely provide a relief to the businesses, considering the upcoming month of Ramadan

and the growing need for essential commodities," he added.

The DCCI chief said that the government has, meanwhile, endorsed and implemented some of the key reforms.

"For example, Bangladesh Bank has already taken some commendable initiatives in order to strengthen the financial sector."

"This can be seen from the recent Monetary Policy Statement (MPS), which addressed that good governance between banks and financial institutions needs to be improved," he stated.

The MPS also relaxed the cap of interest rate of lending and borrowing, and is gradually moving towards a market-based, flexible and unified exchange rate regime.

Recently, the new Income Tax Act has been approved (at the Cabinet-level) which aims at increasing the tax-net, which will mobilise domestic revenue collection.

The new Income Tax Act emphasises automation which will eventually attract foreign investment, DCCI president said.

IMF's loan a respite for BD's current economy: DCCI

Business Report

The International Monetary Fund's (IMF) \$4.7 billion credit facility will come as a relief for Bangladesh as the country faces a shortage of foreign exchanges, said the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Wednesday.

On January 30, the IMF approved the credit facility under the Extended Credit Facility (ECF), Extended Fund Facility (EFF) and Resilience and Sustainability Facility (RSF) arrangements. The credit facility is to be disbursed under a 42-month programme.

"In the current economic scenario, this is a sigh of relief when there is a shortage of foreign exchange. This is expected to help maintain the macro-economic stability of Bangladesh," said DCCI President Md Sameer Sattar in a press release.

"The approval of this loan on the part of IMF is a sign of Bangladesh's creditworthiness and economic strength."

Sattar said that it is noticed that the IMF's loan is tied with some institu-

tional and policy reform conditions. This includes reforms in the financial sector, policy framework, energy sector, public finance, local revenue generation, and investment in climate resilience.

However, he hailed the timely decision of the IMF as the loan will assist Bangladesh in facing the current economic challenges in a structured manner.

The DCCI chief said the loan would give the government an option to consider withdrawing some rigid import conditions, such as the conditions on opening letters of credit (LCs).

"The loan will surely provide a relief to businesses, considering the upcoming month of Ramadan and the growing need for essential commodities."

Sattar suggested the government take immediate steps to reduce budget deficits and increase the tax-to-GDP ratio to cope with the challenges in the near future.

He urged the government to continue to uphold the spirit of good governance and try to enforce the same

Dhaka chamber sees IMF loan as respite for national economy

Business Desk

The International Monetary Fund (IMF) approved a credit facility of US\$ 4.7 billion for Bangladesh on Monday.

The credit facility has been approved under the Extended Credit Facility (ECF), Extended Fund Facility (EFF) and Resilience and Sustainability Facility (RSF) arrangements. This credit facility is to be disbursed under a 42-month programme.

In the current economic scenario, this is a sigh of relief when there is a shortage of foreign exchange, and is expected to help maintain the macro-economic stability of Bangladesh.

DCCI President Barrister Md. Sameer Sattar said that the approval of this loan on the part of IMF is a sign of Bangladesh's credit worthiness and economic strength.

Barrister Sattar said that it is noticed that IMF's loan to Bangladesh is tied with some institutional and policy reform conditions. This includes reforms in the financial sector, policy framework, energy sector, public finance, local revenue generation, investment to climate resilience, among other things.

However, he hailed the timely decision of IMF, as this credit facility will assist Bangladesh in facing the current



ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি

economic challenges in a structured manner.

DCCI President further states that, as an immediate impact, the loan would stand as a relief due to the increase in our reserve.

The loan will give the Government an option to consider withdrawing some rigid import conditions, i.e., the conditions on opening LCs. The loan will surely provide a relief to the businesses, considering the upcoming month of Ramadan and the growing need for essential commodities.

DCCI President believes that the Government has, meanwhile, endorsed and implemented some of the key reforms. For example, Barrister Sattar states that Bangladesh Bank has already taken some commendable initiatives in order to strengthen the financial sector.

This can be seen from the recent Monetary Policy Statement (MPS), which addressed that good governance between banks and financial institutions needs to be improved. The MPS has also relaxed the cap of interest rate of lending and borrowing, and is gradually moving towards a market-based, flexible and unified exchange rate regime.

Recently, the new Income Tax Act has been approved (at the Cabinet-level) which aims at increasing the tax-net, which will mobilize domestic revenue collection. The new Income Tax Act emphasizes on automation which resultantly will attract foreign investment.

Barrister Sattar further suggests that the Government should take immediate steps to reduce budget-deficits and increase tax-GDP ratio to cope with the challenges in the near future. However, there are other reforms which are being considered by the Government.

Barrister Sattar urges that the Government should continue to uphold the spirit of good governance and try to enforce the same across all major sectors.

He also urged the Government to be mindful of any conditions of the loan so that Bangladesh can stay ahead in the performance markers set by IMF.



প্রথম প্রাপ্তি

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

অর্থনীতিতে স্বস্তি ফেরাবে
৪৭০ কোটি ডলারের ঋণ

বাংলাদেশের জন্য আইএমএফের ৪৭০ কোটি ডলারের ঋণ দেশের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে বলে মন্তব্য করেছে ঢাকা চেম্বার। গতকাল চেম্বারের সভাপতি মো. সামীর সাত্তার এক বিবৃতিতে বলেন, এই ঋণ অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণপ্রাপ্তির যোগ্যতা ও অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহিঃপ্রকাশ। বিজ্ঞপ্তি

আইএমএফের ঋণ অর্থনীতির জন্য স্বস্তি : ডিসিসিআই

■ ইত্তেফাক রিপোর্ট

আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিলের (আইএমএফ) ঋণপ্রাপ্তিতে তাত্ক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বাড়বে, যা দেশের অর্থনীতিতে স্থিতি ফিরিয়ে আনবে বলে মন্তব্য করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সাহীদ সাত্তার। তিনি জানান, এর ফলে সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খেলার কঠোর শর্তবলি প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনার সুযোগ পাবে। গতকাল বুধবার ডিসিসিআইয়ের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ কথা জানানো হয়।

ডিসিসিআইয়ের সভাপতি বলেন, আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণপ্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণপ্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সংকমতার বহিঃপ্রকাশ।

আইএমএফ বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পদিসি সংস্কারের শর্তরূপ করেছে। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য হলো—অর্থিক খাত, নীতিকর্মানো, জ্বালানি খাত, সরকারি অর্থব্যয়, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি। তবে আইএমএফের সমায়োগ্যোশী সিদ্ধান্তকে স্বাগত

জনিয়ে তিনি বলেন, এই ঋণসুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় সহায়তা করবে। ডিসিসিআইয়ের সভাপতি মনে করেন, এই ঋণপ্রাপ্তিতে তাত্ক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বাড়বে, যা অর্থনীতিতে স্থিতি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খেলার কঠোর শর্তবলি প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করণ সুযোগ পাবে। এছাড়া আসন্ন রামজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে স্বণটি অবশ্যই ব্যাবসায়িকদের জন্য স্থিতি দেবে।

সরকার ইতিমধ্যে কিছু গুরুত্বপূর্ণ সংস্কার অনুমোদন ও বাস্তবায়ন করেছে উল্লেখ করে ডিসিসিআইয়ের বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়েছে, আর্থিক খাতকে শক্তিশালী করতে বাংলাদেশ ব্যাংক ইতিমধ্যে কিছু প্রশাসনীয় উন্মোচন নিয়েছে। সরকার অনূর ভবিষ্যতের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় বাজেটের খাটতি ছাস এবং কর-জিডিপি বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ নিতে পারে। সরকার সব খাতে সুশাসন নিশ্চিত করবে এবং তা বজায় রাখবে বলে আশা প্রকাশ করেন ডিসিসিআইয়ের সভাপতি।

বঙ্গবাজার

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩ সমৃদ্ধির সহযাত্রী

আইএমএফের ঋণ বাংলাদেশের অর্থনীতির জন্য স্বস্তি

—ঢাকা চেম্বারের সভাপতি

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিল (আইএমএফ) ২০২৩ সালের ৩০ জানুয়ারি বাংলাদেশের জন্য ৪ দশমিক ৭ বিলিয়ন ডলারের ঋণ সুবিধা অনুমোদন করে। 'এক্সটেন্ডেড ক্রেডিট ফ্যাসিলিটি (ইসিএফ)', 'এক্সটেন্ডেড ফান্ড ফ্যাসিলিটি (ইএফএফ)' ও 'রেজিলিয়েন্স অ্যান্ড সাসটেইনেবিলিটি ফ্যাসিলিটির (আরএসএফ)' আওতায় এ ঋণ সুবিধা অনুমোদন করা হয়। এ ঋণের টাকা ৪২ মাসে বিতরণ করা হবে। আশা করা হচ্ছে, এ ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে এবং অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে।

ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার মনে বলেন, 'আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণপ্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণপ্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহির্প্রকাশ। এ ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় সহায়তা করবে। এ ঋণপ্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিক বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলি প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রামজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়ীদের স্বস্তি দেবে।'

আইএমএফ'র ঋণ বাংলাদেশের জন্য স্বস্তি

ঢাকা চেম্বার সভাপতি

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিল (আইএমএফ) ২০২৩ সালের ৩০ জানুয়ারি বাংলাদেশের জন্য ৪ দশমিক ৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণ সুবিধা অনুমোদন করে। 'এক্সটেন্ডেড ক্রেডিট ফ্যাসিলিটি (ইসিএফ)', 'এক্সটেন্ডেড ফান্ড ফ্যাসিলিটি (ইএফএফ)' এবং 'রেজিলিয়েন্স অ্যান্ড সাসটেইনেবিলিটি ফ্যাসিলিটি (আরএসএফ)'-এর আওতায় এই ঋণ সুবিধা অনুমোদন করা হয়। এই ঋণের পাকা ৪২ মাসে বিতরণ করা হবে। আশা করা হচ্ছে, এই ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে এবং অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে। ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার মনে করেন, আইএমএফ'র পক্ষ থেকে ঋণ প্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণ প্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বর্হিপ্রকাশ।

ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, আইএমএফ বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য হল আর্থিক খাত, নীতি কাঠামো, জ্বালানি খাত, সরকারী অর্থব্যবস্থা, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি। তবে তিনি আইএমএফ'র সময়োপযোগী সিদ্ধান্তকে স্বাগত জানিয়ে বলেন, কারণ এই ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় সহায়তা করবে।

ডিসিসিআই সভাপতি মনে করেন, এই ঋণ প্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলী প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রামজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়িকদের জন্য স্বস্তি দেবে।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বিশ্বাস করেন, সরকার ইতিমধ্যে কিছু গুরুত্বপূর্ণ সংস্কার অনুমোদন এবং বাস্তবায়ন করেছে। উদাহরণস্বরূপ ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, আর্থিক খাতকে শক্তিশালী করতে বাংলাদেশ ব্যাংক ইতিমধ্যে কিছু প্রশংসনীয় উদ্যোগ নিয়েছে। বাংলাদেশ ব্যাংক ঘোষিত সাম্প্রতিক মুদ্রানীতিতে ব্যাংক এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের মধ্যে সুশাসন নিশ্চিত করার প্রতি গুরুত্বারোপ করা হয়েছে। পাশাপাশি ঋণের সুদ হারের সীমা শিথিল করা হয়েছে এবং বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময় হারের স্থিতিশীলতা আনয়নে ক্রমান্বয়ে বাজার-ভিত্তিক এবং একক বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময় হার চালু করার পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে। সম্প্রতি নতুন আয়কর আইন মন্ত্রিসভায় অনুমোদিত হয়েছে যার অন্যতম লক্ষ্য হলো করজাল বাড়ানো, যাতে করে দেশীয় রাজস্ব সংগ্রহ বৃদ্ধি করা যায়। পাশাপাশি নতুন আয়কর আইন অটোমেশনের উপর গুরুত্বারোপ করেছে, যার ফলশ্রুতিতে বিদেশী বিনিয়োগ আকৃষ্ট হবে। ব্যারিস্টার সান্তার মনে করেন, সরকার অদূর ভবিষ্যতের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় বাজেট-ঘাটতি হ্রাস এবং কর-জিডিপি বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ নিতে পারে। তবে, অন্যান্য আরো সংস্কার সরকারের বিবেচনাধীন আছে। ব্যারিস্টার সান্তার আশা প্রকাশ করেন, সরকার সকল খাতে সুশাসন নিশ্চিত করবে এবং তা বাজয় রাখবে। তিনি সরকারকে এই ঋণের যেকোন শর্ত সম্পর্কে সচেতন হওয়ার আহ্বান জানান যাতে বাংলাদেশ আইএমএফ থেকে নির্ধারিত শর্তগুলো প্রতিপালনে এগিয়ে থাকতে পারে।

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

আইএমএফের ঋণ বাংলাদেশের অর্থনীতির জন্য স্বস্তি : সামীর সান্তার

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিল (আইএমএফ) ২০২৩ সালের ৩০ জানুয়ারি বাংলাদেশের জন্য ৪ দশমিক ৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণ সুবিধা অনুমোদন করে। 'এক্সটেন্ডেড ক্রেডিট ফ্যাসিলিটি (ইসিএফ)', 'এক্সটেন্ডেড ফান্ড ফ্যাসিলিটি (ইএফএফ)' এবং 'রেজিলিয়েন্স অ্যান্ড সাসটেইনেবিলিটি ফ্যাসিলিটি (আরএসএফ)'-এর আওতায় এই ঋণ সুবিধা অনুমোদন করা হয়। এই ঋণের টাকা ৪২ মাসে বিতরণ করা হবে। আশা করা হচ্ছে, এই ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে এবং অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে। ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বলেন, 'আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণ প্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণ প্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহিঃপ্রকাশ।' গতকাল এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে তিনি এসব কথা বলেন। ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, 'আইএমএফ বাংলাদেশকে



ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। এরমধ্যে উল্লেখযোগ্য হলো আর্থিক খাত, নীতি কাঠামো, জ্বালানি খাত, সরকারি অর্থব্যবস্থা, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি। কারণ এই ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়তা করবে।' ডিসিসিআই সভাপতি মনে করেন, 'এই ঋণ প্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের

অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলি প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রমজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়িকদের জন্য স্বস্তি দেবে।'

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বিশ্বাস করেন, 'সরকার ইতোমধ্যে কিছু গুরুত্বপূর্ণ সংস্কার অনুমোদন এবং বাস্তবায়ন করেছে।

আর্থিক খাতকে শক্তিশালী করতে বাংলাদেশ ব্যাংক ইতোমধ্যে কিছু প্রশংসনীয় উদ্যোগ নিয়েছে। বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক ঘোষিত সাম্প্রতিক মুদ্রানীতিতে ব্যাংক এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের মধ্যে সুশাসন নিশ্চিত করার প্রতি গুরুত্বারোপ করা হয়েছে। পাশাপাশি ঋণের সুদ হারের সীমা শিথিল করা হয়েছে এবং বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময় হারের স্থিতিশীলতা আনয়নে ক্রমান্বয়ে বাজার-ভিত্তিক এবং একক বৈদেশিক মুদ্রার বিনিময় হার চালু করার পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে।

ডেভার কাগজ

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

আইএমএফের ঋণ অর্থনীতিতে স্বস্তি ফেরাবে

ঢাকা চেম্বার সভাপতি

কাগজ প্রতিবেদক : আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিল (আইএমএফ) সোমবার (৩০ জানুয়ারি) বাংলাদেশের জন্য ৪ দশমিক ৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণ অনুমোদন করেছে। 'এক্সটেন্ডেড ক্রেডিট ফ্যাসিলিটি (ইসিএফ)', 'এক্সটেন্ডেড ফান্ড ফ্যাসিলিটি (ইএফএফ)' ও 'রেজিলিয়েন্স এন্ড সাসটেইনেবিলিটি ফ্যাসিলিটি (আরএসএফ)'-এর আওতায় এ ঋণ অনুমোদন করা হয়। ঋণের অর্থ ৪২ মাসে বিতরণ করা হবে।

এ ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে ও অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে। ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্ত্রার মনে বলেন, আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণ প্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণ প্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহির্প্রকাশ।

বুধবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রির পাঠানো বিজ্ঞপ্তিতে তিনি এ প্রতিক্রিয়া জানান।

ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সান্ত্রার বলেন, আইএমএফ বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য হলো- আর্থিক খাত, নীতি কাঠামো, জ্বালানি খাত, সরকারি অর্থব্যবস্থা, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি।

তবে আইএমএফের সময়োপযোগী সিদ্ধান্তকে স্বাগত জানিয়ে তিনি বলেন, 'এ ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়তা করবে। তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলি প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রামজান মাসে নিত্যপণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে এ ঋণ অবশ্যই ব্যবসায়ীদের জন্য স্বস্তি দেবে।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, সরকার এরইমধ্যে কিছু গুরুত্বপূর্ণ সংস্কার অনুমোদন এবং বাস্তবায়ন করেছে। আর্থিক খাতকে শক্তিশালী করতে বাংলাদেশ ব্যাংক প্রশংসনীয় উদ্যোগ নিয়েছে। বাংলাদেশ ব্যাংকের ঘোষিত মুদ্রানীতিতে ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানের মধ্যে সুশাসন নিশ্চিত করার প্রতি গুরুত্বারোপ করা হয়েছে। পাশাপাশি ঋণের সুদ হারের সীমা শিথিল করা হয়েছে। বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময় হারের স্থিতিশীলতা আনতে ক্রমান্বয়ে বাজারভিত্তিক এবং একক বৈদেশিক মুদ্রার বিনিময় হার চালু করার পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে।

দেশ রূপান্তর

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

প্রতিক্রিয়ায় ঢাকা চেম্বার সভাপতি

আইএমএফের ঋণ সংকট দূর করতে পারে

নিজস্ব প্রতিবেদক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিলের (আইএমএফ) ঋণ অনুমোদনের প্রতিক্রিয়ায় বলেছেন, আইএমএফের ঋণ প্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণ প্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহির্প্রকাশ। এই ঋণ প্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। গতকাল গণমাধ্যমে পাঠানো এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ প্রতিক্রিয়া জানান তিনি। ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, আইএমএফ বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। উল্লেখযোগ্য হলো আর্থিক খাত, নীতি কাঠামো, জ্বালানি খাত, সরকারি অর্থব্যবস্থা, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি। তবে তিনি সংস্থাটির সময়োপযোগী সিদ্ধান্তকে স্বাগত জানিয়ে বলেন, কারণ এই ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়তা করবে। ডিসিসিআই সভাপতি মনে করেন, সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলী প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রামজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়িকদের জন্য স্বস্তি দেবে।

কালবেলা

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

আইএমএফের ঋণ দেশের জন্য স্বস্তি

বিবৃতিতে ঢাকা চেম্বার

কালবেলা প্রতিবেদক

চলমান অর্থনৈতিক ও ডলার সংকটের মধ্যে আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিলের (আইএমএফ) ৪ দশমিক ৭ বিলিয়ন ডলারের ঋণ প্রাপ্তি দেশের অর্থনীতির জন্য স্বস্তিকর হবে বলে জানিয়েছে ব্যবসায়ীদের সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল বুধবার এক বিবৃতিতে সংগঠনটির সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বলেছেন, আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণ প্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণ প্রাপ্তির যোগ্যতা এবং অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহিঃপ্রকাশ।

ডিসিসিআই জানিয়েছে, গত ৩০ জানুয়ারি আইএমএফ এক্সটেন্ডেড ফ্রেন্ডিট ফ্যাসিলিটি (ইসিএফ), এক্সটেন্ডেড ফান্ড ফ্যাসিলিটি (ইএফএফ) এবং রেজিলিয়েন্স অ্যান্ড সাসটেইনেবিলিটি ফ্যাসিলিটির (আরএসএফ) আওতায় এই ঋণ সুবিধা অনুমোদন করেছে, যা ৪২ মাসে ৭ কিস্তিতে বিতরণ করা হবে। আশা করা হচ্ছে, এই ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে এবং অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে।

ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, আইএমএফ বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য হলো আর্থিক খাত, নীতি-কাঠামো, জ্বালানি খাত, সরকারি অর্থ ব্যবস্থা, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি।

তবে তিনি আইএমএফের সমন্বয়পযোগী সিদ্ধান্তকে স্বাগত জানিয়ে বলেন, কারণ এই ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়তা করবে।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, এই ঋণ প্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলি প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন প্রথম মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের জরুরিমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়ীদের স্বস্তি দেবে।

ব্যারিস্টার সান্তার আশা প্রকাশ করেন, সরকার সব খাতে সুশাসন নিশ্চিত করবে এবং তা বজায় রাখবে। তিনি সরকারকে এই ঋণের যে কোনো শর্ত সম্পর্কে সচেতন হওয়ার আহ্বান জানান। যাতে বাংলাদেশ আইএমএফ কর্তৃক নির্ধারিত শর্তগুলো প্রতিপালনে এগিয়ে থাকতে পারে।

প্রতিদিনের

বাংলাদেশ

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

আইএমএফের ঋণ দেশের জন্য স্বস্তি

বা টাকা চেম্বার

প্রবা প্রতিবেদক

তান্ত্রাজাতিক মুদ্রা তহবিলের (আইএমএফ) ঋণ বাংলাদেশের অর্থনীতির জন্য স্বস্তি বলে মন্তব্য করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার।

তিনি বলেন 'এই ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে এবং অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে। এ ছাড়া আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণপ্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণপ্রাপ্তির যোগ্যতা এবং দেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহির্প্রকাশ।'

ব্যারিস্টার সান্তার আইএমএফের সময়োপযোগী সিদ্ধান্তকে স্বাগত জানিয়ে বলেন, 'এই ঋণসুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়তা করবে।'

ডিসিসিআই সভাপতি মনে করেন, এই ঋণপ্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা দেশের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলি প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রমজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়ীদের জন্য স্বস্তি দেবে।

ব্যারিস্টার সান্তার মনে করেন, সরকার অদূর ভবিষ্যতের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বাজেট-ঘাটতি হ্রাস এবং কর-জিডিপি বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ নিতে পারে। তবে অন্যান্য আরও সংস্কার সরকারের বিবেচনাধীন আছে।

তিনি আশা প্রকাশ করেন যে, সরকার সব খাতে সুশাসন নিশ্চিত করবে এবং তা বজায় রাখবে। তিনি সরকারকে এই ঋণের যেকোনো শর্ত সম্পর্কে সচেতন হওয়ার আহ্বান জানান।

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

ডিসিসিআই সভাপতি

আইএমএফের ঋণ রিজার্ভকে শক্তিশালী করবে

● নিজস্ব প্রতিবেদক

আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিল (আইএমএফ) গত ৩০ জানুয়ারি বাংলাদেশের জন্য ৪.৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণসুবিধা অনুমোদন করেছে। এই ঋণের পুরোটা ৪২ মাসে বিতরণ করা হবে। আশা করা হচ্ছে, এই ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমিয়ে রিজার্ভকে শক্তিশালী করার পাশাপাশি অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে।

বুধবার গণমাধ্যমে পাঠানো এক বিবৃতিতে এ কথা বলেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সান্তার। তিনি বলেন, আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণপ্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণপ্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহিঃপ্রকাশ।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, আইএমএফ বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। তবে এই ঋণসুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়তা করবে।

ব্যারিস্টার সামীর সান্তার মনে করেন, এই ঋণপ্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্থিতি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলি প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রামজান মাসে নিত্যপণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়িকদের জন্য স্বস্তি দেবে।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, আর্থিক খাতকে শক্তিশালী করতে বাংলাদেশ ব্যাংক ইতিমধ্যে কিছু প্রশংসনীয় উদ্যোগ নিয়েছে। বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক ঘোষিত সাম্প্রতিক মুদ্রানীতিতে ব্যাংক এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের মধ্যে সুশাসন নিশ্চিত করার প্রতি গুরুত্বারোপ করা হয়েছে। পাশাপাশি ঋণের সুদ হারের সীমা শিথিল করা হয়েছে এবং বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময় হারের স্থিতিশীলতা আনয়নে ক্রমান্বয়ে বাজারভিত্তিক এবং একক বৈদেশিক মুদ্রার বিনিময় হার চালু করার পরিকল্পনা নেওয়া হয়েছে। সম্প্রতি নতুন আয়কর আইন মন্ত্রিসভায় অনুমোদিত হয়েছে, যার অন্যতম লক্ষ্য হলো করজাদ বাড়ানো, যাতে করে দেশীয় রাজস্ব সংগ্রহ বৃদ্ধি করা যায়। পাশাপাশি নতুন আয়কর আইন অটোমেশনের ওপর গুরুত্বারোপ করেছে, যার ফলশ্রুতিতে বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্ট হবে।

ব্যারিস্টার সান্তার মনে করেন, সরকার অদূর ভবিষ্যতের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বাজেট-ঘাটতি হ্রাস এবং কর-জিডিপি বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ নিতে পারে। তবে অন্যান্য আরও সংস্কার সরকারের বিবেচনাধীন আছে।

আমাদের অর্থনীতি

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

আইএমএফ'র ঋণ বাংলাদেশের অর্থনীতির জন্য স্বস্তি : ঢাকা চেম্বার সভাপতি

মো. আখতারুজ্জামান : আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিল (আইএমএফ) ২০২৩ সালের ৩০ জানুয়ারি বাংলাদেশের জন্য ৪.৭ বিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণ সুবিধা অনুমোদন করে। এক্সটেন্ডেড ক্রেডিট ফ্যাসিলিটি (ইসিএফ), এক্সটেন্ডেড ফান্ড ফ্যাসিলিটি (ইএফএফ) এবং রেজিলিয়েন্স অ্যান্ড সাসটেইনেবিলিটি ফ্যাসিলিটি (আরএসএফ)'-এর আওতায় এই ঋণ সুবিধা অনুমোদন করা হয়। এই ঋণের পাকা ৪২ মাসে বিতরণ করা হবে। আশা করা হচ্ছে, এই ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে এবং অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে। ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার মনে বলেন, আইএমএফ-এর পক্ষ থেকে ঋণ প্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণ প্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বর্হিপ্রকাশ।

ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, আইএমএফ বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য হল আর্থিক খাত, নীতি কাঠামো, জ্বালানি খাত, সরকারী অর্থব্যবস্থা, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি। তবে তিনি আইএমএফ-এর সময়োপযোগী সিদ্ধান্তকে স্বাগত জানিয়ে বলেন, কারণ এই ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় সহায়তা করবে। ডিসিসিআই সভাপতি মনে



করেন, এই ঋণ প্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলী প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রামজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়িকদের জন্য স্বস্তি দেবে।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বিশ্বাস করেন যে, সরকার ইতিমধ্যে কিছু গুরুত্বপূর্ণ সংস্কার অনুমোদন এবং বাস্তবায়ন করেছে। উদাহরণস্বরূপ ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, আর্থিক খাতকে শক্তিশালী করতে বাংলাদেশ ব্যাংক ইতিমধ্যে কিছু প্রশংসনীয় উদ্যোগ নিয়েছে। বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক ঘোষিত সাম্প্রতিক মুদ্রানীতিতে ব্যাংক এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের মধ্যে সুশাসন নিশ্চিত করার প্রতি গুরুত্বারোপ করা হয়েছে। পাশাপাশি ঋণের সুদ হারের সীমা শিথিল করা হয়েছে এবং বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময় হারের স্থিতিশীলতা আনয়নে ক্রমান্বয়ে বাজার-ভিত্তিক এবং একক বৈদেশিক মুদ্রার বিনিময় হার চালু করার পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে। সম্প্রতি নতুন আয়কর আইন মন্ত্রিসভায় অনুমোদিত হয়েছে যার অন্যতম লক্ষ্য হলো করজাল বাড়ানো, যাতে করে দেশীয় রাজস্ব সংগ্রহ বৃদ্ধি করা যায়।

আলোকিত বাংলাদেশ

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

ডিসিসিআই'র অভিমত

আইএমএফ'র ঋণ অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়ক হবে

DCCI



ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি

● অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিল (আইএমএফ) ৪ দশমিক ৭ বিলিয়ন (৪৭০ কোটি) ডলার ঋণ দেয়ার প্রস্তাবটি অনুমোদন দিয়েছে। যুক্তরাষ্ট্রের রাজধানী ওয়াশিংটন ডিসিতে ২০২৩ সালের ৩০ জানুয়ারি, সোমবার রাতে আইএমএফের বোর্ডের সভায় এ ঋণ অনুমোদন দেয়। এ প্রসঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব

কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বলেন, বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে এবং অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে আইএমএফের এ ঋণ সাহায্য করবে। আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণ প্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণ প্রাপ্তির যোগ্যতা এবং বাংলাদেশের অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহিঃপ্রকাশ।

সামীর সান্তার মনে করেন, বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য হল- আর্থিক খাত, নীতি কাঠামো, জ্বালানি খাত, সরকারি অর্থব্যবস্থা, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি। তবে তিনি আইএমএফের সময়োপযোগী সিদ্ধান্তকে স্বাগত জানিয়ে বলেন, এ ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়তা করবে। ডিসিসিআই সভাপতি মো. সামীর

সান্তার মনে করেন, এই ঋণ প্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলী প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রামজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়িকদের জন্য স্বস্তি দেবে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বিশ্বাস করেন যে, সরকার ইতিমধ্যে কিছু গুরুত্বপূর্ণ সংস্কার অনুমোদন এবং বাস্তবায়ন করেছে।

উদাহরণস্বরূপ ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, আর্থিক খাতকে শক্তিশালী করতে বাংলাদেশ ব্যাংক ইতিমধ্যে কিছু প্রশংসনীয় উদ্যোগ নিয়েছে। বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক ঘোষিত সাম্প্রতিক মুদ্রানীতিতে ব্যাংক এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের মধ্যে সুশাসন নিশ্চিত করার প্রতি গুরুত্বারোপ করা হয়েছে। পাশাপাশি ঋণের সুদ হারের সীমা শিথিল করা হয়েছে এবং বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময় হারের স্থিতিশীলতা আনয়নে ক্রমান্বয়ে বাজার-ভিত্তিক এবং একক বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময় হার চালু করার পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে। সম্প্রতি নতুন আয়কর আইন মন্ত্রিসভায় অনুমোদিত হয়েছে যার অন্যতম লক্ষ্য হলো করজাল বাড়ানো, যাতে করে দেশীয় রাজস্ব সংগ্রহ বৃদ্ধি করা যায়। পাশাপাশি নতুন আয়কর আইন অটোমেশনের উপর গুরুত্বারোপ করেছে, যার ফলশ্রুতিতে বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্ট হবে। ব্যারিস্টার সান্তার আরোও মনে করেন, সরকার অদূর ভবিষ্যতের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বাজেট-ঘাটতি হ্রাস এবং কর-জিডিপি বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ নিতে পারে। তবে, অন্যান্য আরও সংস্কার সরকারের বিবেচনাধীন আছে।

ব্যারিস্টার সান্তার আশা প্রকাশ করেন যে, সরকার সব খাতে সুশাসন নিশ্চিত করবে এবং তা বাজয় রাখবে। তিনি সরকারকে এই ঋণের যেকোন শর্ত সম্পর্কে সচেতন হওয়ার আহ্বান জানান যাতে বাংলাদেশ আইএমএফ কর্তৃক নির্ধারিত শর্তগুলো প্রতিপালনে এগিয়ে থাকতে পারে।

জানা গেছে, বাংলাদেশ আইএমএফ থেকে ৪৭০ কোটি ডলারের যে ঋণ চেয়েছে, এর মধ্যে তিন ধরনের ঋণ রয়েছে। এগুলো হলো- বর্ধিত ঋণ সহায়তা (ইসিএফ), বর্ধিত তহবিল সহায়তা (ইএফএফ) ও রেজিলিয়েন্স অ্যান্ড সাসটেইনেবিলিটি ফ্যাসিলিটি (আরএসএফ)। ইসিএফ ও ইএফএফ থেকে পাওয়া যাবে ৩৩০ কোটি ডলার। আরএসএফ থেকে পাওয়া যাবে ১৪০ কোটি ডলার। এই ঋণ পাওয়া যাবে ৪২ মাসে ৭ কিস্তিতে। ঋণের গড় সুদের হার ২ দশমিক ২ শতাংশ। আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিলের (আইএমএফ) ঋণ বাংলাদেশের সামষ্টিক অর্থনীতির স্থিতিশীলতা রক্ষায় সহায়তা করবে। একইসঙ্গে বাংলাদেশ সরকার যে সংস্কার কর্মসূচি হাতে নিয়েছে, তা বাস্তবায়নেও সহায়তা করবে এই ঋণ।

আজকালের খবর

বৃহস্পতিবার, ০২ ফেব্রুয়ারি ২০২৩



আইএমএফের ঋণ দেশের জন্য স্বস্তি

— ঢাকা চেম্বার সভাপতি

● অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

আন্তর্জাতিক মুদ্রা তহবিল (আইএমএফ) গত ৩০ জানুয়ারি বাংলাদেশের জন্য চার দশমিক সাত বিলিয়ন মার্কিন ডলারের ঋণ সুবিধা অনুমোদন করে। 'এক্সটেন্ডেড জেডিটি ফ্যাসিলিটি (ইসিএফ)', 'এক্সটেন্ডেড ফান্ড ফ্যাসিলিটি (ইএফএফ)' এবং 'রেজিলিয়েন্স অ্যান্ড সাসটেইনেবিলিটি

ফ্যাসিলিটি (আরএসএফ)'-এর আওতায় এই ঋণ সুবিধা অনুমোদন করা হয়। এই ঋণের টাক ৪২ মাসে বিতরণ করা হবে। আশা করা হচ্ছে, এই ঋণ বাংলাদেশের বৈদেশিক মুদ্রার ঘাটতি কমাতে এবং অর্থনৈতিক স্থিতিশীলতা বজায় রাখতে সাহায্য করবে বলে জানিয়েছেন ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার। তিনি মনে করেন, আইএমএফের পক্ষ থেকে ঋণ প্রাপ্তির অনুমোদন বাংলাদেশের ঋণ প্রাপ্তির যোগ্যতা এবং অর্থনৈতিক সক্ষমতার বহিঃপ্রকাশ। ব্যারিস্টার সান্তার বলেন, আইএমএফ বাংলাদেশকে ঋণ অনুমোদনের ক্ষেত্রে কিছু প্রাতিষ্ঠানিক ও পলিসি সংস্কারের শর্তারোপ করেছে। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য-আর্থিক খাত, নীতি কাঠামো, জ্বালানি খাত, সরকারি অর্থব্যবস্থা, স্থানীয় রাজস্ব বৃদ্ধি, জলবায়ু স্থিতিশীল করতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি ইত্যাদি। আইএমএফ-এর সময়োপযোগী সিদ্ধান্তকে স্বাগত জানিয়ে তিনি বলেন, এই ঋণ সুবিধা বাংলাদেশকে বর্তমান অর্থনৈতিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সহায়তা করবে। ডিসিসিআই সভাপতি মনে করেন, এই ঋণ প্রাপ্তিতে তাৎক্ষণিকভাবে বৈদেশিক মুদ্রার রিজার্ভ বৃদ্ধি পাবে, যা আমাদের অর্থনীতিতে স্বস্তি ফিরিয়ে আনবে। এমনকি সরকার আমদানির ক্ষেত্রে এলসি খোলার কঠোর শর্তাবলী প্রত্যাহারের বিষয়ে বিবেচনা করার সুযোগ পাবে। আসন্ন রমজান মাসে নিত্যপ্রয়োজনীয় পণ্যের ক্রমবর্ধমান চাহিদা বিবেচনা করে ঋণটি অবশ্যই ব্যবসায়ীদের জন্য স্বস্তি দেবে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি জানান, সরকার ইতোমধ্যে কিছু গুরুত্বপূর্ণ সংস্কার অনুমোদন এবং বাস্তবায়ন করেছে। উদাহরণস্বরূপ তিনি বলেন, আর্থিক খাতকে শক্তিশালী করতে বাংলাদেশ ব্যাংক ইতিমধ্যে কিছু প্রশংসনীয় উদ্যোগ নিয়েছে। বাংলাদেশ ব্যাংক ঘোষিত সাম্প্রতিক মুদ্রানীতিতে ব্যাংক এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের মধ্যে সূশাসন নিশ্চিত করার প্রতি গুরুত্বারোপ করা হয়েছে। পাশাপাশি ঋণের সুদ হারের সীমা শিথিল করা হয়েছে এবং বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময়হারের স্থিতিশীলতা আনয়নে ক্রমান্বয়ে বাজার-ভিত্তিক এবং একক বৈদেশিক মুদ্রার বিনিময়হার চালু করার পরিকল্পনা নেওয়া হয়েছে। সম্প্রতি নতুন আয়কর আইন মন্ত্রিসভায় অনুমোদিত হয়েছে। যার অন্যতম লক্ষ্য হলো-করজাল বাড়ানো, যাতে করে দেশীয় রাজস্ব সংগ্রহ বৃদ্ধি করা যায়। পাশাপাশি নতুন আয়কর আইন অটোমেশনের ওপর গুরুত্বারোপ করেছে, যার ফলশ্রুতিতে বিদেশী বিনিয়োগ আকৃষ্ট হবে। ব্যারিস্টার সান্তার আরো মনে করেন, সরকার অদূর ভবিষ্যতের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বাজেট-ঘাটতি ত্রাস এবং কর-জিডিপি বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ নিতে পারে। তবে, অন্যান্য সংস্কার সরকারের বিবেচনাধীন আছে। ব্যারিস্টার সান্তারের প্রত্যাশা, সরকার সকল খাতে সূশাসন নিশ্চিত করবে এবং তা বজায় রাখবে। তিনি সরকারকে এই ঋণের যেকোনও শর্ত সম্পর্কে সচেতন হওয়ার আহ্বান জানান, যাতে বাংলাদেশ আইএমএফ নির্ধারিত শর্তগুলো প্রতিপালনে এগিয়ে থাকতে পারে।